ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗЕИ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(ООА)

П Р И К А З

30.08.2018                                            № 189 -од
г.Зея

О введении в рамках образовательной программы основ финансовой

грамотности в 2018/19 учебном году

         Во исполнение Стратегии повышения финансовой грамотности в
Российской Федерации на 2017-2023 годы, утвержденной распоряжением
Правительства Российской Федерации от 25.09.2017 № 2039-р, приказов
Минобрнауки Амурской области  от 19.01.2018 № 34 «Об утверждении
«дорожной карты» реализации стратегии повышения финансовой грамотности в
образовательных организациях Амурской области на 2018-2020 годы», от
03.08.2018 № 899 «О введении в рамках образовательной программы
общеобразовательных организаций Амурской области основ финансовой
грамотности в 2018/19 учебном году»  в целях повышения качества образования,
уровня финансовой грамотности обучающихся, эффективности использования
методов обучения и воспитания
п р и к а з ы в а ю:
1. МОБУ Лицей (Арямнов А.П.) приступить к реализации в 2018/19 учебном

году в рамках образовательной программы основ финансовой грамотности.
2. Утвердить «Дорожную карту» реализации в 2018/19 учебном году в рамках

образовательной программы основ финансовой грамотности (далее –
«дорожная карта»), указанную в приложении № 1 к настоящему приказу.

3. Общеобразовательным организациям обеспечить выполнение мероприятий
«дорожной карты» в части касающейся.

4. Отделу образования администрации города Зеи (Лысенко С.Н.):
4.1. Обеспечить взаимодействие и координацию деятельности по

выполнению мероприятий «дорожной карты».
4.2. Организовать проведение ежеквартального мониторинга реализации

мероприятий «дорожной карты» по итогам которого представлять в
Минобрнауки Амурской области информацию не позднее 04 числа
месяца, следующего по окончании очередного квартала.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела                                             О.В.Максимишина

Приложение № 1
к приказу отдела образования

от 30.08.2018   № 189- од
 «Дорожная карта»

реализации в 2018/19 учебном году в рамках образовательной программы основ финансовой грамотности

№ Наименование мероприятия Срок Ответственные
1.  Участие в семинарах для педагогов:

 «Учебно-методическое обеспечение вопросов
формирования у обучающихся основ финансовой
грамотности»

 «Методологические основы формирования финансовой
грамотности обучающихся»

ноябрь,
2018 г.
март,

2019 г.

МОБУ Лицей

2.  Мониторинг реализации в образовательных организациях
области мероприятий «дорожной карты» (ИАС)

декабрь,
 2018 г.

февраль,
2019 г.
апрель,
 2019 г.

Отдел образования администрации
г.Зеи, МОБУ Лицей

3.  Участие в вебинарах:
1. «Успешный опыт реализации в рамках образовательной
программы основ финансовой грамотности»;
2. «Образовательные модели формирования финансовой
грамотности обучающихся»

декабрь,
2018г.
март,

2019 г.

Отдел образования администрации
г.Зеи, МОБУ Лицей

4.  Изучение опыта МОБУ Лицей по обучению основам
финансовой грамотности

в течение
года

Отдел образования администрации
г.Зеи, МОБУ Лицей

5.   Организация деятельности по формированию в системе
дополнительного образования направления,
обеспечивающего реализацию основ финансовой
грамотности

в течение
года

Образовательные организации

6.  Мониторинг участия образовательных организаций города
во всероссийских мероприятиях по финансовой
грамотности:

) - во Всероссийской олимпиаде по финансовой грамотности,
финансовому рынку и защите прав потребителей
финансовых услуг для старшеклассников;

) - во Всероссийском зачете по финансовой грамотности;
) - во Всероссийской олимпиаде школьников по экономике

(школьный, муниципальный, региональный и
заключительный этапы);

) - в мероприятиях  в рамках проведения Всероссийской
акции «Дни финансовой грамотности», Всероссийской
программы «Дни финансовой грамотности в
образовательных организациях», приуроченных к
профессиональному празднику «День финансиста»;

) - во всероссийском открытом уроке «Продавец или
покупатель?» в режиме интернет-трансляции на портале
«ПроеКТОриЯ» (13.12.2018, для обучающихся 8-11-х
классов общеобразовательных организаций)

в течение
года

Образовательные организации

7.  Участие МОБУ Лицей, реализующего основы финансовой
грамотности, в региональных и муниципальных культурно-
массовых мероприятиях

в течение
года

МОБУ Лицей

8.  Взаимодействие образовательных организаций,
реализующих основы финансовой грамотности, с
социальными партнёрами по формированию разумного
финансового поведения, адаптации детей и подростков к
активной жизни в условиях рынка

в течение
года

Образовательные организации

9.  Привлечение представителей банков, сотрудников
налоговых инспекций, финансовых организаций и

в течение
года

Образовательные организации

учреждений, индивидуальных предпринимателей к
мероприятиям по информированию детей и подростков о
создании личного бизнес-плана, об основах финансовой
грамотности, основных принципах инвестиций, банках и
банковских продуктах, кредитах и налогах

10.  Принять участие в региональном Конкурсе лучших
методических разработок по реализации основ финансовой
грамотности

март-
апрель,
2019 г.

Образовательные организации

11.  Создание муниципального банка методических разработок
по финансовой грамотности

май-июнь,
2019 г.

Отдел образования, образовательные
организации

12.  Отчёт МОБУ Лицей, реализующего основы финансовой
грамотности, об участии в 2018/19 учебном году в
областных культурно-массовых мероприятиях

май,
2019 г.

МОБУ Лицей

13.  Рассмотрение вопроса «Итоги реализации основ
финансовой грамотности в 2018/19 учебном году в МОБУ
Лицей» на заседании городского методического совета

Апрель
2019

МОБУ Лицей, отдел образования
администрации города Зеи

14.  Обеспечение информационного сопровождения
мероприятий по реализации «дорожной карты» на
официальных сайтах образовательных организаций, отдела
образования, в СМИ

в течение
года

Отдел образования, образовательные
организации

	Во исполнение Стратегии повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017-2023 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.09.2017 № 2039-р, приказов Минобрнауки Амурской области  от 19.01.2018 № 34...
	«Дорожная карта»